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وظیفهمتقابلشهروندانوشهرداریها
محمدرضا بایسته

 شهرداری ها ســالانه تعرفه ای برای اخذ عوارض شهری و بهای خدمات وضع 
و منتشر می کنند. این تعرفه شامل کلیه درآمدهایی است که شهرداری بابت 
خدمــات خود دریافت می کند. عوارض شــهری یکی از منابــع پایدار درآمد 
شــهرداری ها اســت که نقش حیاتی در تامین منابع مالی خدمات شــهری 
دارد. جمع آوری و دفع زباله های شــهری، نگهداری از تاسیسات عمومی مانند 
خیابان ها و پارک ها، حمل و نقل عمومی و زیباســازی شــهر و هر آنچه که به 
زندگی روزمره ما در شهر مربوط است همه از جیب خودمان پرداخت می شود.

در طی یک دهه گذشــته گزارش های پراکنده ای از شــهرهای مختلف کشور 
در رســانه ها درباره میزان پرداخت عوارض شهری به چشم می خورد که نشان 
می دهد بســیاری از شهرداری ها در جمع آوری عوارض موفق نبوده اند. به طور 
مثال کمتر از ۲۵ درصد شــیرازی ها در ســال ۹۴ عوارض داده اند. این درصد 
در شــهر تربت جام در سال ۹۷ به گفته شهردار تنها ۸ درصد بوده است. ۲۰ 
درصد گنبدی ها هم در ســال ۹۸ عوارض شهری پرداخت کرده اند. ۱۳ درصد 
ســمنانی ها نیز در سال ۹۹ عوارض داده اند. در ایرانشهر و اصفهان این رقم ۱۰ 

و ۵۰ درصد بوده است.
جمع آوری روشــمند عوارض شــهری و مصرف بهینه آن تاثیر مستقیمی بر 
کیفیت زندگی ما در شــهر دارد. این فرآیند گرچه از الگوی یکســانی پیروی 
می کند اما حســب عوامل متعددی که بر این فرآیند تأثیر می گذارند می تواند 
شــهر به شهر متفاوت باشد. به طور مثال تفاوت در جغرافیای اقتصادی شهر، 
توان اقتصادی شهروندان و ویژگی های فرهنگی شهرها در تعیین نرخ عوارض 
تاثیر گذار است. از این رو تجربه شهرداری ها در سراسر کشور در اخذ عوارض 
شهری با یکدیگر تفاوت دارد. اما برای هر یک از ما در هر جای کشور که زندگی 
کنیم مهم اســت بدانیم حق السهمی که هر یک از شهروندان برای اداره شهر 
دارند چگونه تعیین و با چه روشی جمع آوری و مصرف می شود و چگونه قابل 

پیگیری و اعتراض است.
شــهرداری ها تلاش می کنند تا حد امــکان هزینه های خدماتــی را که ارائه 
می کنند از طریق درآمدهای پایداری مانند عوارض تأمین کنند. اگر ما روزانه با 
خودروی شخصی خود تردد می کنیم در حال استفاده از امکاناتی چون آسفالت 
خیابان ها، روشنایی معابر و تابلوهای راهنمایی هستیم که نگهداری آنها هزینه 
دارد. اگــر مکانی تجاری در اختیــار داریم و از آن طریق امرار معاش می کنیم 
نگهداری از فضای پیرامون کسب و کار ما با شهرداری است. بنابراین حق السهم 
ما بیش از شــهروندی است که با وسیله حمل و نقل عمومی استفاده می کند 
یا مشغول تحصیل است. البته این تنها شهروندان نیستند که موظفند عوارض 
خدماتی که حاصل می کنند را پرداخت کنند. در هر شــهر نهادهای عمومی، 
دولتی و نظامی نیز حضور دارند که سهم بالاتری در پرداخت عوارض دارند. از 
این رو برای شهروندان مهم است که بدانند شهرداری تا چه حد در دریافت این 

عوارض موفق یا ناکام بوده است.
تعرفه نویسی طبق ماده ۳۰ آیین نامه مالی شهرداری ها بر اساس دستورالعمل 
وزارت کشور تهیه می شود. قوانین و مقرراتی نظیر قانون شوراها و آیین نامه های 
مرتبط، قانون درآمد پایدار شهرداری ها و دهیاری ها، قانون مالیات های مستقیم، 
قانون نوســازی و عمران شــهری، قانون برنامه توسعه ششــم و قانون جوانی 
جمعیت بر تعیین تعرفه عوارض تأثیر دارند. تدوین و اجرای مقررات مناســب 
و شــفاف برای اخذ عوارض شهری و آگاهی شهروندان از این مقررات و شیوه 
تنظیم و اجرای آن می تواند شــهروندان را آگاه کند که عوارضی که پرداخت 
می کنند صرف چه کارهایی می شــود و آیا دیگران هم به میزان ســهم خود 

عوارض پرداخت می کنند یا خیر.
شهرداری ها برای تســهیل در پرداخت عوارض از روش های مختلفی استفاده 
می کنند. شــایع ترین روش ارائه تخفیفات به شــهروندان اســت. در اصفهان 
شــهرداری برای جذب عوارض ۵۰ درصد تخفیف داده اســت. در گنبد قرعه 
کشــی گذاشته اند تا شهروندان را تشویق به پرداخت عوارض کنند. شیرازی ها 
هم جشنواره خوش حسابی برگزار می کنند. شهرداری ها همچنین سامانه هایی 
را ایجاد کرده اند تا شــهروندان به صورت غیر حضوری نیز بتوانند عوارض خود 

را پرداخت کنند.
 در صورتی که شهروندی به میزان عوارض تعیین شده معترض باشد می تواند 
به کمیســیون ماده ۷۷ شهرداری شــکایت کند. این کمیسیون شبه قضایی 
مســتقل از شهرداری است و نمایندگانی از وزارت کشور، دادگستری و شورای 
شــهر در آن عضویت دارند. قبض های عوارض شهری بر پایه بضاعت و دارایی 
شــهروندان صادر می شــود که به معنای تفاوت درآمد شهرداری ها بر اساس 

موقعیت جغرافیایی و اقتصادی مناطق است.
 یکی از پرسش های دشوار در حوزه تنظیم تعرفه عوارض شهرداری نسبت آن 
با عدالت است. یعنی چگونه باید تعرفه را تنظیم کرد که سهم هر کس در آن 
عادلانه مشــخص شده باشد. به گفته معاون شهرسازی شهرداری تبریز تعرفه 
عوارض این شهر در سال ۱۴۰۳ عادلانه تنظیم شده است اما توضیح نداده که 
ملاک او از عادلانه بودن این تعرفه چیست. رئیس شورای شهر تهران نیز گفته 
افزایش نرخ عوارض شــهری نباید به گونه ای باشد که زندگی برخی را مختل 
کند. وی همچنین افزوده که عوارض شهری می تواند جنبه بازدارنده نیز داشته 
باشد. اما واقعا چه شاخص هایی تعیین می کند که تعرفه عادلانه است؟ شاید از 
سخنان رییس شورای شهر تهران بتوان چنین برداشت کرد که برقراری عدالت 
در تعرفه نویسی صرفا به مفهوم پرداخت برابر بر اساس توان اقتصادی شهروند 
نیست. بلکه تنظیم هوشــمندانه عوارض شهری می تواند به کاهش معضلات 
شهرنشینی از جمله ترافیک سنگین، آلودگی هوا و حاشیه نشینی منجر شود. 
همچنین برخورداری شــهر از سیستمی که بتواند تعرفه عوارض را بر وضعیت 
اقتصادی شهروندان و سهم آنان در برخورداری از خدمات شهری تعیین کند؛ 
یکی از راهکارهای تقسیم عادلانه عوارض است. به طور مثال چه میزان خودرو 
در شهر تردد می کنند و تا چه میزان در آلوده کردن هوای شهر و ترافیک سهم 
دارند و بر این اساس چه میزان عوارض پرداخت می کنند و این عوارض چگونه 

صرف کاهش مشکل آلایندگی هوا می شود.
پژوهش هایی که از سوی رسانه ها و همچنین مرکز پژوهش های مجلس صورت 
گرفته نشان می دهد موفقیت یا ناکامی شهرداری ها در اخذ عوارض شهری نه 
تنها به توان اقتصادی شهروندان بلکه به میزان آگاهی آن ها از اهمیت و کاربرد 
این عوارض نیز وابسته است. آگاهی از دلایل پرداخت عوارض، انواع آن، میزان 
پرداخــت و خدماتی اســت که در ازای آن دریافــت می کنند. به گفته برخی 
مدیران شــهری شهروندانی هستند که اســتطاعت مالی کافی برای پرداخت 
عوارض دارند اما هنوز نمی دانند چرا باید عوارض بدهند. برخی تصور کنند که 
عوارض نوسازی باید صرف بنای مسکونی یا تجاری خودشان شود در حالی که 

این عوارض به کلیه املاک و اراضی شهر اختصاص می یابد.
همچنین عوامل دیگری چون شفافیت مالی، و استفاده از فناوری های مدرن نیز 
در این فرآیندها تاثیرگذارند. به طور نمونه مشارکت قابل توجه شهروندان در 
تهران و اصفهان به لطف کمپین های اطلاع رسانی و همچنین ایجاد تسهیلاتی 
از جمله ایجاد ســامانه های الکترونیکی توانسته اند در این زمینه به موفقیتی 

نسبی دست یابند.
شهرداری ها معمولا می کوشند با استفاده از رسانه های مختلف مانند سایت های 
اینترنتی، شبکه های اجتماعی، بروشورها و اطلاعیه ها، اطلاعات کامل و شفافی 
درباره عوارض شــهری به شــهروندان ارائه دهند. برگزاری جلسات حضوری 
و آنلاین برای توضیح اهمیت عوارض شــهری و نحــوه مصرف آن ها می تواند 
به افزایش آگاهی و مشــارکت شــهروندان کمک کند. شهرداری ها همچنین 
می توانند سیستم های شــفافی برای گزارش دهی و پاسخگویی در مورد نحوه 
مصرف عوارض شــهری ایجاد کنند تا شهروندان بتوانند به راحتی به اطلاعات 

دسترسی پیدا کرده و در صورت نیاز سوالات و مشکلات خود را مطرح کنند.
به طور مثال شهرداری قم با برگزاری جلسات توجیهی و نشست های عمومی، 
به شــهروندان اطلاعاتی درباره اهمیت پرداخت عوارض و نحوه استفاده از این 
درآمدها برای بهبود خدمات شــهری ارائه کرده اســت. شهرداری تبریز نیز با 
اســتفاده از روزنامه ها و رادیو و تلویزیون محلی، کمپین های آگاهی بخشــی 
در مورد عوارض شــهری و اهمیت پرداخت به موقع آن ها برگزار کرده اســت. 
شــهرداری شیراز نیز با ایجاد مراکز مشــاوره حضوری و تلفنی، به شهروندان 
امکان داده تا ســوالات خود را مطرح کنند و مشــاوره های لازم را در خصوص 
پرداخت عوارض دریافت کنند. به عنوان نتیجه می توان گفت شهرداری ها برای 
جمع آوری عوارض و مالیات ها نیازمند یک سیستم منظم و کارآمد هستند که 
شامل ثبت و شناسایی املاک و مستغلات، ارزیابی و ارزش گذاری املاک، صدور 
و ارسال قبوض، دریافت و ثبت پرداخت ها، پیگیری و اعمال جریمه های تأخیر، 
و تهیه گزارش های مالی شفاف می شود. این سیستم ها با استفاده از پایگاه های 
داده دقیق، ارزیابی های منظم، روش های پرداخت متنوع مدیریت می شوند تا 
تمامی مراحل به صورت کارآمد و منظم انجام شــوند و مسئولان شهرداری و 

عموم مردم بتوانند از نحوه جمع آوری و استفاده از این درآمدها مطلع شوند.

یادداشت

پاسخصریحیکحقوقدانبهادعای
قالیبافدربارهلایحهعفافوحجاب

یک حقوقدان به مواضع قالیبــاف در مورد حجاب که در 
سومین مناظره مطرح شد، واکنش نشان داد.

محمدباقر قالیباف، در سومین مناظره کاندیداهای ریاست 
جمهوری که جمعه شب برگزار شد، در بخشی از سخنانش 
بــا دفاع از لایحه عفاف و حجاب گفت: »آقای پورمحمدی 
گفت لایحه عفاف و حجاب را پس می گیرند اما این لایحه 
هنوز تبدیل به قانون نشده و در مسیر خودش است؛ همه 
بخش این لایحه به سمت کارهای ایجابی است.« محسن 
برهانی حقوقدان و عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران، در 
واکنش به حرف های قالیباف در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »آقای قالیباف  متن نهایی مصوبه مزخرف حجاب 
و عفاف را که برای شــورای نگهبان ارسال کردید، قبل از 
روز انتخابات )۸تیر( منتشر کنید. اگر ادعای شفافیت دارید 

بسم الله...«

واکنشمحمدفاضلیبهادعایسعید
جلیلیباهشتگنینواوحسینعلیزاده

محمــد فاضلی به اظهارات ســعید جلیلی دربــاره آلبوم 
موسیقی نی نوا واکنش نشــان داد. محمدفاضلی، جامعه 
شناس، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »عجیب ترین 
گفته که در این مناظره ها شــنیدم اشاره آقای جلیلی به 
فرصت فرهنگی آلبوم موســیقی نی نوا بود. سازنده نی نوا 
استاد حسین علیزاده اگر بخواهد در این مملکت کنسرت 
بدهد، باید مجوز بگیرد. ساکتان در برابر فیلترینگ، مجوز 
و ممیــزی و محدود کــردن آزادی فرهنگی چگونه از این 

حرف ها می زنند؟

کنایههایآذرمنصوری
بهسعیدجلیلیوزاکانی

رئیس جبهه اصلاحات در توئیتی به اظهارات کاندیداهای 
ریاســت جمهوری در خصوص حجاب زنان واکنش نشان 
داد. آذر منصوری رئیــس جبهه اصلاحات پس از مناظره 
شب گذشته نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »می توانید با کنش خود در این 
انتخابات، انتخــاب کنید: یکی حجاب اجبــاری را عمق 
راهبردی خود می داند، حجاب بان می گذارد و مدافع گشت 
ارشاد است و دیگری می گوید: »این ما هستیم که باید به 

جای دخترانمان کتک بخوریم.«

واکنشربیعیبهمناظرهسوم
انتخاباتریاستجمهوری

علی ربیعی، سخنگوی دولت دوازدهم، از شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »در حال مشــاهده مناظره سوم هستم. با 
خود می اندیشم این گونه اســت که اخلاق و بی اخلاقی از 
سمت نخبگان سیاسی، جامعه را متاثر می کند! ایران امروز 
به اخلاق، آرامش و باهم بودگی نیاز دارد. کشــورمان بیش 
از همه از بی اخلاقی، تقســیم هر روزه آدم ها، انگ زدن ها، 
وعده های بی مبنا و جاخالی دادن از مسئولیت آسیب دیده 

است. دولت پزشکیان، دولت اخلاق خواهد بود.«

آذریجهرمیجوابجلیلیراداد
وزیر ارتباطات دولت دوازدهم به آمارهای جلیلی در مورد 
توســعه اینترنت در دولت سیزدهم واکنش نشان داد و آن 

را نادرست خواند.
به گزارش ایلنا، محمدجــواد آذری جهرمی در واکنش به 
اظهارات جلیل در ســومین منظره نامزدها گفت: مارهای 
آقای جلیلی در مورد توســعه اینترنت در دولت سیزدهم 
نادرســت اســت. هر چند دولت ســیزدهم درباره توسعه 
روســتایی ادامه دهنده ی مســیر عظیم کاهش شــکاف 
دیجیتال در دولت قبل بود، در حوزه توسعه فیبر منازل هم 
در ســه سال اخیر کمتر از ۲۰۰ هزار اشتراک خانگی دائر 

شده است که نسبت به آمار دولت قبل کمتر است.

پیشنهادویژهزیدآبادیدربارهاطرافیان
۶کاندیدایریاستجمهوری

احمد زیدآبادی، فعال اصلاح طلب در یادداشتی در کانال 
تلگرام خود نوشــت: سیدامیرحســین قاضی زاده هاشمی 
می گوید؛ فقط به خــودِ کاندیداها نگاه نکنید، ببینید چه 
کسانی اطراف آنها هســتند. به نظرم حرف کاملًا درست 

و حسابی است.
از قضــا نگاهی به اطرافیان برخــی از کاندیداهایی که در 
مناظره ها آرام و مؤدب ظاهر شــده اند، مو بر تن آدم سیخ 
می کند! برخی از این اطرافیان، در زبان و گفتارشــان، هر 

رقیب و مخالفی را می درند وای به عمل شان!
از این رو، تهیه فهرستی از پر و پا قرص ترین و نزدیک ترین 
اطرافیان هر یک از کاندیداها و معرفی آنها در رســانه ها، 
کمک شایانی به شناخت دقیق تر مردم از آنها خواهد کرد.

مصطفینیلیخبرداد
نقضحکماعدامتوماجصالحیتوسط

دیوانعالیکشور
وکیل توماج صالحی از لغو حکم اعدام موکل خود توســط 

دیوان عالی کشور خبر داد.
مصطفی نیلی وکیل توماج صالحی در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا، درباره آخرین وضعیت حکم اعدام موکل خود گفت: 
دیوان عالی کشور رای اعدام توماج صالحی را نقض و پرونده 

را جهت رسیدگی به شعبه هم عرض ارجاع داد.

سوشیال:

عدلیه

مسعود پزشکیان، نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری 1403، در سومین سفر استانی 
خود راهی شهر سنندج شد. وی صبح 
دیروز به سنندج سفر کرد تا در نخستین 
برنامه اش در این شــهرضمن حضور در  
گلزار شهدا به مقام شهدای سنندج ادای 

احترام کرد.
 مسعود پزشــکیان در ادامه مراسم در جمع 
پرشور مردم ســنندج ابتدا به زبان کردی به 

سخنرانی پرداخت و گفت: اقتدار مملکت به 
مردم آن جامعه است این قدرت زاییده امنیت 
و قدرت نظامی است. جامعه به خاطر ناعدالتی 
و تبعیض از ما گریزان اســت. هر فرد باید بر 
اساس شایســتگی، جایگاه خود را پیدا کند. 
باید عدالت را در توســعه سیاسی و اقتصادی 
اعمال کنیم. حاکمان و مدیران جامعه باید با 

مردم صادق باشند.
وی در ادامه افرود: ما مســئولان و هر کسی 

که در جامعه زندگــی می کند باید در مقابل 
صحبت های خود عمل داشــته باشــد. آیا ما 
بــه وعده های خود صادق هســتیم؟ اگر ما و 
حاکمان به مردم با این دید نگاه کنیم؛ شکاف 
در جامعه و قومیت ها وجود نخواهد داشــت. 
زیرا گروهی فکر می کنند عقل کل بوده و بقیه 
مردم اجنبی و خود فروش هســتند ما برای 
اینکه این بازی را بهم بزنیم و تنها یک گروه 
در صحنه نباشند باید در صحنه حضور داشته 

باشــیم. تمام کسانی که در این خاک زندگی 
می کنند، حق انتخاب دارند.

پزشــکیان به صحبت های زاکانی در مناظره 
اشــاره کرد و گفت: شــب گذشــته فردی 
گفت نمی گذارم رئیس جمهور شــوی، مگر 
تو چــکاره ای؟! مردم تصمیــم می گیرند که 
به چه کســی رای بدهند یا نه. مردم اگر در 
صحنه باشــند، ثابت خواهند کرد که اینگونه 
نخواهــد بود. امیدوارم با حضور شــما اقتدار 
را برگردانیــم. ما با قــدرت جلوی تبعیض و 
فســاد خواهیم ایستاد. پزشکیان افزود: اینکه 
عده ای در تحریم نفت را چگونه فروخته، پول 
را چگونــه وارد و آن پول کجا می رود؟! وقتی 
غیرشــفاف می کنیم عده ای آقازاده تیلیاردر 
می شوند و سرمایه این مملکت را در این هوای 
آلوده می برند ما هوا را شــفاف خواهیم کرد. 
ما زندگی آرام برای تمام مردم و کردســتان 
می خواهیم ما از تبعیض و نامردی و قلدری و 

زورگویی بیزاریم.
پزشــکیان در خصوص رفتار تنــد با زنان و 
دختــران گفت: مــا با هر برخورد خشــن و 
غیرانســانی مخالف هستیم و اجازه نخواهیم 
داد، برخــوردی انجام شــود. فرقی بین زن و 
مرد نیســت. مرد و زن و هر کسی که عمل 
صالح آنجام دهد حیات طیبه بدست خواهد 
آورد. وی در پایان افزود: من مثل شما هستم. 
تعریف زیادی نباید توهم بوجود بیاورد. وظیفه 
ما پاسخگویی و صادق بودن با شما است. اگر 
زیاد تعریف کنید من هم به دیکتاتور تبدیل 

خواهم شد. 

 شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب 
با صــدور بیانیه ای از دکتر مســعود 

پزشکیان حمایت کرد.
  شــورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب با 
صــدور بیانیــه ای ضمن حمایــت از دکتر 
مســعود پزشــکیان اظهار کرد: اصلاح نگاه 
حاکمیت به تحقــق آن، ایجاب می کند که 
نامــزد اصلاح طلب و اصلاح گــرا به قاعده 
نظام اهلیت و شایسته سالاری در انتصابات و 
سپردن امانت اداره امور به اهلش از یک سو 
و به نظام تعیین اولویت ها بر اساس انتظارات 
و مزیت ها بــا رویکرد اقنــاع افکار عمومی 
از دیگر ســو و التزام عملــی امانتداران در 
پاسخگویی به مردم با احترام به حق نظارت 
ملت از طرق مختلف منجمله نظارت حزبی 
و ائتلاف تشــکیلاتی احــزاب از نگاه دیگر؛ 

وفادارانه پایبند باشد.
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است:

هم میهنان و مردم شریف ایران عزیز
شــورای هماهنگی احزاب اصــلاح طلب با 
قدمتــی بیــش از دو دهه کار تشــکیلاتی 
هماهنــگ و با تاکید بــر اصلاحات علمی و 
مبتنــی بر عقلانیت و بــر مبنای حاکمیت 
قانــون، بعنوان مهمترین اصــل قوام و دوام 
حاکمیت نســبت به تقویت کارکرد حزبی و 
در اســتمرار بیانیه قبلی خود از جناب آقای 
دکتر مسعود پزشــکیان نامزد چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری با تبیین انتظارات 

تشــکیلاتی به نمایندگی از مجموعه علاقه 
مند به اصلاحات با رویکرد کار برای توسعه 

حمایت می کند.
این تشکل باور دارد که مردم و حقوق ملت 
و حاکمیت آحاد مردم بر سرنوشت خویش 
و اعمال ایــن حاکمیت از طریق انتخابات و 
همه پرســی مهمترین اصل از اصول مورد 

وفاق ملت است. 
متاسفانه طی ســال های اخیر رویکردی که 
در پیش گرفته شده به نوعی فاصله گرفتن 
از اصل جمهوریت نظام و حرکت به ســوی 

حکومت اسلامی بوده است. 
بدون شــک اصول مصرح قانون اساســی و 
دیــدگاه حضرت امام خمینی )ره( اســاس 
نظام را بر دو اصل اســلامیت و جمهوریت 
بنا نهاده انــد و هرگونه دوری از این دو اصل 
موجب فاصله گرفتن از مردم و منزوی کردن 

کشور خواهد شد.
در همین راستا شــورای هماهنگی احزاب 
اصلاح طلب در گام نخست از نامزد منتخب 
انتظــار داریم که اصلاحات امــور بویژه در 
حوزه سیاســت داخلی همواره باید معطوف 
به تحقق جامع و مانع این اصول و حق ملی 

همه آحاد ملت باشد.
اصلاح نگاه حاکمیــت به تحقق آن، ایجاب 
می کند کــه نامزد اصلاح طلب و اصلاح گرا 
به قاعده نظام اهلیت و شایســته ســالاری 
در انتصابات و ســپردن امانت اداره امور به 

اهلش از یک سو و به نظام تعیین اولویت ها 
بر اساس انتظارات و مزیت ها با رویکرد اقناع 
افکار عمومــی از دیگر ســو و التزام عملی 
امانتداران در پاســخگویی به مردم با احترام 
به حق نظارت ملت از طرق مختلف منجمله 
نظارت حزبی و ائتلاف تشکیلاتی احزاب از 

نگاه دیگر؛ وفادارانه پایبند باشد.
حکمرانی نیازمند اصلاحات مســتمر اداری 
همزمــان با تغییــرات جهانــی و داخلی و 
جابجایی در تناســبات بــرای تحقق تعادل 
در جهــت رضایت مندی عمومــی ملت در 

قشرهای مختلف ولی متفق است.
مبارزه با فساد و تحجر باید در سرلوحه همه 
فرآیندهای اقتصادی، سیاســی و اجتماعی 
باشد. درطی بیش از دو دهه گذشته رسوخ 
فســاد به ارکان نظام از پرونده بابک زنجانی 
تا چای دبش موجب بی اعتمادی وســیع و 
فرار سرمایه های انسانی و مالی از کشور شده 

است.
دولت چهاردهم در فــوری ترین اقدام خود 
باید دســت چپاول گران را از بیت المال و 
ذخایر عظیم مادی و معنوی کشــور کوتاه و 
در تعیین اعضای دولت اصل مهم باید عدم 
شهره به فســاد خود و خانواده های مدیران 

ارشد کشور باشد.
از سوی دیگر تفسیر و تبیین تحجرگرایانه از 
اسلام رحمانی و نزدیکی برخی رویکردها در 
حوزه اجتماعی به تفکر طالبانیسم، جوانان و 

زنان این مرز و بــوم را ناامید و نگران کرده 
است . بنابراین تبیین نظرگاه جدید در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی می تواند مجددا امید را 

به نسل جوان و آینده ساز بازگرداند.
سیاست خارجی مطلوب، گفتگوی همسنگ 
با جهــان و خلق فرصت هــای متوالی برای 
توســعه ملی به همراه نگاه مصلحانه ایران 
و انقلاب ایــران با جهان برای تحقق عدالت 
جهانی اســت و این رویکرد زمین را کانون 
امن بشر برای یک زیست حقیقی با تکیه بر 
آزادی می کند و بستر معنویت و رفاه را برای 

ما و همه جهان مطلوب می شمارد.
شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب از همه 
آحاد ملت درخواست می نماید که با امید و 
اندیشــه صلح طلبی خود و عدالت خواهی 
که تاریخ بشــریت مثال زدنی است در پای 
صندوق هــای رای حاضر شــوند و به دکتر 
مسعود پزشکیان برای تصدی کرسی ریاست 

جمهوری رای بدهند. 
  بدون شک شورای هماهنگی احزاب اصلاح 
طلب بــا کارکرد حزبی و کار سیاســی این 
تعهد را به ملت شریف ایران می دهد که در 
ایفای نقش خــود جهت نقد عملکرد دولت 
چهاردهم و ارائه پیشــنهادات لازم همواره 
در صحنه سیاســی حضور خواهد داشت و 
گزارش آن را در فواصل زمانی مشــخص به 

استحضار همه ایرانیان خواهد رساند.
 شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب

رئیس دیوان عدالــت اداری حکمتعلی 
مظفری صبح پنجشنبه )31 خرداد ماه( 
با حضور در بیت آیت الله العظمی جوادی 
آملی با این مرجع تقلید دیدار و گفتگو 

کرد.
آیت الله العظمــی جوادی آملی در این دیدار 
بیان داشت: قطب فرهنگی یک ملت عقل آن 
ملت اســت، مردم باید بدانند دین چیست و 
چگونه جامعه به وســیله احــکام دین اداره 
می شود، همچنین مردم باید به قانون نیز آشنا 
باشند؛ یعنی این قانون اساسی یک کتاب روز 
باشد که بدانند در این مملکت قانون چیست 
و وقتی مردم قانون را شــناختند و قانونی بار 

آمدنــد، نه بیراهه می روند و نه راه کســی را 
می بندند. آیت الله العظمی جوادی آملی اظهار 
داشت: ما باید مواظب باشیم که عمر خود را 
روی مباحث غیر علمی صــرف نکنیم؛ باید 
توجه داشــت که زمان و مکان در اســتنباط 
موضوع هم بی اثر نیســت و باید در مســائل 

قضایی این نکته را در نظر داشت.
آیت الله العظمی جوادی آملی بیان داشــت: 
مدیریت یک نعمت اساســی اســت که آدم 
چگونــه بتواند کشــور را اداره کند، شــهید 
بهشــتی را باید خوب شــناخت، او سر تا پا 

مدیریت بود، ادبش، انسانیتش زبانزد بود.
آیت الله العظمی جوادی آملی با بیان اینکه با 

مدیریت خوب می توان از هدر رفت استعدادها 
جلوگیری کرد، اذعان داشت: نمونه مدیریت 
خوب، ســید رضی و ســید مرتضی هستند 
که حــوزه علمیه ایجاد کرده و اســتعدادها 
را شــناخته و آنها را تقویــت می کردند، اگر 
مدیریت خوب انجام نشود، خیلی از استعدادها 

در کشور هدر می رود.
آیت الله العظمی جوادی آملی ابراز داشــت: 
اگر کار در دســت مدیر مدبرّ باشد، اختلاس 
و نجومی در کشــور نباشــد، ضعف مدیریت 
داخلش نباشــد، مردم هم بــه قانون احترام 
می گذارند؛ چون این حرف همه ی متمدنها 
اســت که هر کسی در هر کشــوری زندگی 

می کند باید به قانون آن کشور احترام بگذارد.
آیت الله العظمی جوادی آملی بیان داشــت: 
مولا اباعبدالله الحسین فرمودند حتی اگر دین 
ندارید حداقل آزاده باشــید؛ مــا مردم ایران، 
مردمی بزرگ و بزرگ زاده هســتیم و هر جا 
صحبت از علم بوده آنجا حضور داشته ایم، ما 
در کشوری حساب شده هم زندگی می کنیم 
که ســرمایه ای همچون خون پاک شهداء را 
داریم، مردم آزاده در دنیا به قانون کشورشان 
احترام گذاشته و عمل می کنند، لذا باید توجه 
داشــت مســائلی مانند حجاب و امثال آن با 
بگیر و ببند حل نمی شود، با ادب و عدل حل 

می شود.

پزشکیاندرجمعمردمسنندج:

هوا را شفاف خواهیم کرد

حمایتشورایهماهنگیاحزاباصلاحطلبازمسعودپزشکیان

آیتاللهالعظمیجوادیآملی:

مسائلیمانندحجابوامثالآنبابگیروببندحلنمیشود
تمجیدهادیسروش
ازجوادیآملی

اظهار نظر مکرر و شــفاف حضرت استاد بزرگوار آیت الله 
جوادی آملی در موضوع حجاب، برگ زرینی در دفتر قطور 

زندگی سراسر علمی و اخلاقی ایشان است.
این اظهاراتِ شــجاعانه که بر اساس »فقه اخلاقی« است، 

مبتنی بر دو گزاره است:
اولا؛ بمقتضای »رســالت عالمان راســتین« قرار دارد که 
مسئولیتِ ایســتادگی در برابر »بدعتها« را به عُهده دارند 
و ثانیا؛ پژواک صدای ناله زنان و دخترانی اســت -که چه 
بسا خطاکار باشند اما- هیچگاه نباید معرکه قدرت نمائیِ 
اقتدارگرایــان قرار گیرند؛ چه زیبا اســتاد بزرگ شــهید 
مطهری از آنان به »ناهیانِ منکــرِ ماجراجو« نام میبرد و 
تصریح می کند؛ »چه منکرها که به نام امر به معروف و نهی 

از منکر به وجود نیامد«.

ویژه

در  شــب  جمعه  ظریف  محمدجــواد 
حسینیه چهل تن کاشان  در حمایت از 

دکتر مسعود پزشکیان سخنرانی کرد.
به گزارش جماران، ظریف در این مراسم گفت: 
ما بر خلاف اقلیت پررو دنبال غوغاســالاری 
نیستیم و به دنبال خفه کردن صدای مخالفت 
هم نیســتیم، دنبال این هستیم که مخالف 
ســخن بگوید، شما به اسم شــهدا و به اسم 
شهید سلیمانی صدای همه مخالفانتان را خفه 
کرده اید، آیا صحبت های شــهید سلیمانی را 
نشنیده اید که گفت دختران بدحجاب دختر 
من هستند؟آیا نشــنیدید؟ چرا توی سرش 
باتوم زدید؟ با خون شــهدا کاسبی نکنید، ما 
طلبی از مردم نداریم این مردم هســتند که 
از ما طلبکار هســتند، دکتر پزشکیان انسان 
سالمی است، شورای نگهبان او را تایید کرده 
است، دکتر پزشکیان نهاده دامی و چای دبش 
در حســابش نیست و در حساب خانواده اش 

هم نیست.
وی افزود: ۲ قطبی ســازی به ضرر روند رای 
گیری اســت من به دنبال ۲ قطبی ســازی 
نیســتم، بلکه به دنبال فرســتادن مردم پای 
صندوق رای هستم، رفتن مردم پای صندوق 
رای، قدرت مردم را افزایش می دهد، تا بتوانند 
در برابر ابرقدرت ها ایســتادگی کنند و کسی 
جرات نکند ایران را تحریم کند. از این حرف 

مــن ناراحتید چرا ناراحتید؟ دوســت دارید 
تعداد کمتری پای صنــدوق رای بروند؟ چرا 
ناراحتید؟ چرا وحشــت کردید؟ ما به اقلیت 
احترام می گذاریم و توهین نمی کنیم ، ما مثل 
اقلیت نیســتیم که با اکثریت مردم مخالف 
هستند، یادتان نیســت نماینده یا نا نماینده 
کاشــان که روزگار را بر من در مجلس سیاه 

کرده بود گند چای دبش را درآورد؟
ظریف اظهار داشــت: اگر قرار باشــد کسی 
صحبت کند، آنقدر دارم که بگویم که شــرم 
کنید، آقای پورمحمدی اصلاح طلب نیســت 
بلکــه رییس جامعه روحانیت مبارز اســت و 
یکی از ســتون های انقلاب جامعه روحانیت 
مبارز است، روز گذشته در مناظره در مقابل 
جلیلی گفــت که، جلیلی به من گفت اگر تو 
رییس جمهور بودی ما fatf را می پذیرفتیم 
آیا به خاطر مخالفت با روحانی این کشــور را 

بدبخت کردید؟ 
شرم و حیا کنید و از این مردم خجالت بکشید 
چرا بــا fatf  مخالفت کردید؟ بیایید بگویید 

پورمحمدی دروغ می گوید.
وی ادامــه داد: آقــای جلیلــی آیا شــما با 

آمریکایی ها مذاکره نکردید؟
آیا شــما به جای اینکه در برابر همپای خود 
بنشــینید در برابر معاون وزیر خارجه آمریکا 
ننشســتید؟ آیا بد بود که من شان کشور را 

چنان بــالا بردم که وزیر خارجــه آمریکا به 
ملاقــات من آمد؟ آیا بد بود هــر بار مذاکره 
می کردند یک تحریم جدید و یک بیچارگی 
جدید بر مملکت تحمیل می کردند، ما هر بار 
مذاکره کردیم یک تحریم را برداشتیم آیا گناه 
کردیم؟ آقایان با چه رویی در برابر این مردم 
می ایســتند؟ و دروغ می گوینــد؟ به مذاکره 
رفتن و دست خالی برگشتن خوب است؟ آیا 
شعار دادن و جیب مردم را خالی کردن خوب 
است؟ ظریف تصریح کرد: شجاعت در تصمیم 
گیری و در هزینه کردن از خود درست است، 
شجاعت در هزینه کردن از جیب مردم درست 
نیست، مردم ما مستحق این هستند که ما در 
راه آنها قربانی شــویم، مردم ما مستحق این 
نیستند که قربانی مطامع حزبی و سیاسی ما 
شوند، مردم ما شهید دادند که با گوشت ۷۰۰ 

هزار تومانی زندگی کنند؟
ظریف ادامه داد: دوســتان خودتان در جبهه 
پایداری گفتند ســردار ســلیمانی گفت اگر 
جلیلــی رییس جمهور شــود مــن یک روز 
نمی مانم، آقای قالیباف اخیرا گفت که سوپر 
انقلابی ها شهید سلیمانی را هم قبول نداشتند 
حالا چه کسی دروغگو است؟ دوستان من با 
خون شهدا بازی نکنید شهدا با صداقت رفتند، 
کجایید ای شــهیدان خدایی؟ آنها برای خدا 
کار کردنــد و ما تا پایان عمر وامدار شــهدا و 

ایثارگران هستیم فقط بدانید که پزشکیان به 
شما قول داد که اجازه نخواهم داد استقلالی 
که ثمــره خون شهداســت پایمال شــود، 
پزشکیان به شــما قول داد اجازه نخواهم داد 
شعار نه شــرقی نه غربی که شعار امام راحل 
است فراموش شود، پزشکیان به شما قول داد 
نه شــرق گرا و نه غرب گرا و نه شــرق ستیز 
و نه غرب ســتیز خواهم بود و کذالک جعلنا 
امتا وسطا، شهید راه میانه است و شما وقتی 
می توانید شــهدا بر مردم باشید که میانه رو 
باشید. ســخنرانی ظریف در کاشان با تجمع 
و ایجاد درگیری گروه  های فشــار مواجه شد، 
ظریف درپاســخ به کســانی که مخالف وی 
بودنــد و او را دروغ گو خطــاب کردند؛ گفت: 
خجالت نمی کشــید به کسی که رهبر معظم 
انقلاب به او گفته صادق، می گویید دروغ گو؟ 
شــرمتان باد دروغ می گویید. اگر می گویید 
طرفدار رهبــری هســتید. دروغ می گویید، 
اگر می گویید طرفدار شهید رییسی هستید.  
دروغ می گویید، اگر می گویید طرفدار شهید 

امیرعبدالهیان هستید بازهم دروغ می گویید.
ظریــف در ادامــه اظهار کرد: ما مثل شــما 
نیســتیم که اقلیتی با چوب بر ســر اکثریت 
بکوبد، ما در کشــور درست مثل این جلسه 
اکثریتی هســتیم که به شما اجازه حضور در 

جامعه را می دهیم.

ظریفدرحسینیهچهلتنکاشان:

نهادهدامیوچایدبشدرحسابپزشکیاننیست


